========== SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - ATA DE Nº 01============
Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, às dezoito horas e doze minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Extraordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling (PP), Dário Venzke (DEM), Edegar Henke (PSB), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchweitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM) e Vilson Pieper (PSDB). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Dário Venzke relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura do Edital 03/2018; Logo após, o Presidente anunciou a ORDEM DO DIA para a presente sessão Extraordinária: Primeira votação dos Projetos de Lei 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11/2018 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa no art. 2° da letra c, no inciso II: Onde consta: (...) municio (...). Conste:(...) município(...). Emenda Redacional Modificativa no art. 2° da letra D, no inciso II: Onde consta: (...) municio (...). Conste:(...) município(...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 03, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei,  com sugestão das seguintes emendas: Emenda Redacional Modificativa no art. 2° da letra c, no inciso II: Onde consta: (...) municio (...). Conste:(...) município(...). Emenda Redacional Modificativa no art. 2° da letra D, no inciso II: Onde consta: (...) municio (...). Conste:(...) município(...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou as emendas em votação, sendo aprovadas pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 04, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 05, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 06, DE 12 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o município de Arroio do Padre a distribuir calcário a produtores rurais de seu território. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1°: Onde consta: (...) toneladas de calcário a (...). Conste: (...) toneladas de calcário a cada produtor rural totalizando a (...). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 08, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 10, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Dispõe sobre a inclusão de novas ações no anexo I – Programas, da Lei Municipal N° 1.894, de 11 de outubro de 2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 11, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2018. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Rui Carlos Peter sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° na Letra b: Valor total do Crédito Adicional Especial: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).  O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. A seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente sessão extraordinária, às dezenove horas e trinta e três minutos, e para constar eu, secretário lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e pelo Presidente.

_______________________

_________________________

              Dario Venzke                                                     Rui Carlos Peter
                      Presidente                                                          Secretário

Folha 01 – 31/01/2018

Folha 02 – 31/01/2018

Folha 03 – 31/01/2018